1С:
ХОПДИНГ
ОСК ГРУП П
+7 495 785-55-01
127083, г. Москва, ул. 8 Марта, д. 1, стр. 12
УСТАНОВКИ ГАЗОВОГО ПОЖАРОТУШЕНИЯ
С ПРИМЕНЕНИЕМ ГОТВ
ФК-5-1-12, Хладон 227еа (HFC-227ea, FM200)

■·l◄(M4AI,■,■-------------------------------•
1. 7. Обозначение модулей
Пример обозначения модуля:
МПА-КD (50-81-50)
МПА-КD - условное обозначение модуля, принятое предприятием-изготовителем;
50 - рабочее давление модуля, кгс/см
2
;
81 - вместимость баллона, литры;
50 - диаметр условного прохода ЗПУ и сифонной трубки, мм.
16
+ 7 495 785-55-01
127083, г. Москва, ул. 8 Марта, д. 1, стр. 12
■·l◄(M4AI,■,■---------------------------------•
2. Устройство и принцип работы модулей МПА-КD
2.1. Модуль МПА-КD с ЗПУ марки «Rotarex»
Модуль МПА-КD с ЗПУ марки «Rotarex» состоит из баллона, на горловине которого
установлено запорно-пусковое устройство (ЗПУ) с сифонной трубкой, индикатором
давления, МПУ и технологическими заглушками.
4
1 - баллон; 2 - ЗПУ; 3 - сифонная трубка; 4 - защитный колпак.
Рис.1. Модуль МПА-КD с ЗПУ марки «Rotarex»
ЗПУ обеспечивает герметичное хранение ГОТВ под давлением газа-вытеснителя,
а также выпуск ГОТВ в разводку трубопроводов АУГПТ при срабатывании ЗПУ.
Запирание ЗПУ в рабочем режиме обеспечивается за счет равенства давления газа
под поршнем и над поршнем (10) ЗПУ. Усилие запирания создается вследствие разности
площадей поршня в верхней и нижней части (дифференциальный клапан) и пружиной
( 13) над поршнем.
Активаторы ( электромагнит ( соленоид), пневматическое пусковое устройство или
ручное пусковое устройство) монтируют на верхней крышке (2) ЗПУ. При срабатывании
любого из активаторов над поршнем ЗПУ открывается ниппельный клапан (3-7), давле­
ние над поршнем резко падает, в результате чего поршень (10) сжимает пружину (13)
и перемещается вверх, обеспечивая выход ГОТВ из модуля.
Конструкция ЗПУ марки «Rotarex» (тип ЗПУ ВО481, Ду 50 мм) показана
на рис. 2.
17
+ 7 495 785-55-01
127083, г. Москва, ул. 8 Марта, д. 1, стр. 12
■·l◄(M4AI,■,■-----------------------------------
2.2. Конструкция ЗПУ марки «Rotarex»
ЗПУ марки «Rotarex» оснащается индикатором давления (17) (манометром)
для контроля избыточного давления в модуле. В гнезде манометра размещен обратный
клапан, что обеспечивает возможность удаления индикатора давления для поверки или
замены без утечки ГОТВ из модуля.
ЗПУ оснащено также мембранным предохранительным устройством (18,19) (МПУ)
для защиты модуля от аварийной перегрузки избыточным давлением.
Резьбовое гнездо для подключения пневматического пускового трубопровода
закрыто заглушкой (21 ). Выпускной штуцер ЗПУ закрыт транспортной
заглушкой (23).
1 - корпус; 2 - крышка; 3 - гайка; 4 - вставка; 5 - уплотнительное кольцо; 6 - шток;
7 - уплотнительное кольцо; 8 - гайка; 9 - уплотнительное кольцо; 10 - поршень; 11 - уплотни­
тельное кольцо; 12 - уплотнительное кольцо; 13 - пружина; 14 - шайба; 15 - дроссель;
16 - уплотнительное кольцо; 17 - индикатором давления (манометр); 18 - предохранительная
мембрана; 19 - прижимная крышка предохранительной мембраны; 20 - резиновое уплотнитель­
ное кольцо; 21 - заглушка; 22 - уплотнительное кольцо; 23 - транспортная заглушка.
Рис. 2. Запорно-пусковое устройство ВО481
18
+ 7 495 785-55-01
127083, г. Москва, ул. 8 Марта, д. 1, стр. 12
■·l◄(M4AI,■,■-----------------------------------